Innocenzo III rispondeva positivamente alla petizione dell'arcivescovo e gli concedeva di procedere *auctoritate nostra* alle ordinazioni di coloro che fossero risultati idonei e che avessero manifestato la loro volontà di ascendere al diaconato o al presbiterato<sup>149</sup>, altrimenti – evidentemente nel caso i suddiaconi avessero manifestato qualche resistenza ad accedere al diaconato – il presule avrebbe dovuto segnalare in una lettera al papa quali altri chierici 'romani' a suo parere potevano essere ritenuti idonei e necessari; in questo caso il pontefice si riservava di deliberare in merito e di far quindi giungere all'arcivescovo le indicazioni sul da farsi<sup>150</sup>.

A prescindere da considerazioni che suggerirebbero la volontà dell'arcivescovo di riprendere l'iniziativa in vista di un maggior controllo sul clero della sua diocesi, la situazione della Chiesa di Milano *ministrorum solacio destituta*, come descritta nella lettera innocenziana, può essere considerata non molto lontana dalla realtà: nel capitolo della cattedrale i suddiaconi dovevano essere realmente numerosi e così diveniva difficile promuovere agli ordini sacri coloro che ne

147 HAGENER (cit. nota 127) pp. 33sg. n. 22; ELZE (cit. nota 105) pp. 168–171; Maria Pia ALBERZONI: Lampugnano, Filippo da, in: DBI 63 (2004) pp. 285–288.

148 HAGENER (cit. nota 127) pp. 33sg. n. 22: *Inde est, quod – sicut ex tuarum tenore litterarum accepimus – Mediolanensis ecclesia tam in capite quam in membris occasione clericorum illorum, qui ab ipso Romano pontifice ordinem receperunt, adeo est ministrorum solacio destituta, ut paucos clericos in eadem ecclesia valeas invenire, quos ad diaconatus et presbyteratus possis officium promovere.*

149 Ibid. p. 34: *Verum quia fraternitas tua suppliciter a nobis expetiit, ut ipsius ecclesie necessitatem sollicitudine paterna pensantes tibi deberemus licentiam indulgere manus posse illis ordinatione imponere.*

150 Ibid.: *Super hoc tue fraternitati taliter duximus respondendum, quod ipsius ecclesie necessitate pensata, si aliqui fuerint de supradictis clericis, qui ad hoc videntur idonei et spontanea voluntate per tuum ministerium voluerint ad sacros ordines promoveri, eos auctoritate nostra tibi liceat ordinare. Alioquin illos, quos ad officium illud magis idoneos ac necessarios fore noveris, nobis per tuas litteras significare curabis. Nos enim deliberato consilio respondebimus, quid tibi super hoc fuerit faciendum.* Desidero qui esprimere la mia gratitudine al dottor Martin Bertram (Deutsches Historisches Institut in Rom) per i validi consigli offertimi nell'interpretazione di questo testo.